dicam, certe<sup>a</sup> non habeo. Liber est quidam Epistolarum editus, ubi Zuingiani egregie regnant, praefatur Theodorus Bibliander. is<sup>b</sup> liber miras ostendit nouatorum opiniones et sectas. Sic habet libri inscriptio: Epistolae doctorum virorum, quibus cum<sup>c</sup> Eucharistiae ac Anabaptismi [sic] negotium, tum alia religionis capita continentur. Mitto ad te nonnulla de Polonicis rebus, quae Dominum illi regno fauentem ostendunt.

Admonebo iterum atque iterum D. Lucretium, ut respondeat. Apud Reuerendissimum D. Archiepiscopum Saltzburgensem<sup>1</sup> impetravi, ut promiserit typographo<sup>2</sup> sumptus pro 300 exemplaribus Panopliae<sup>3</sup>, cum adportarit typis excusa. Discedet hinc opinor ante Dominicam Reminiscere<sup>4</sup>, aut paulo post, discedent et alij antistites. Quare monendus erit Typographus<sup>e</sup> ad maturandam editionem libri Polonici<sup>5</sup>, quem hoc allatum cito facileque diuendet, dum in Comitijs erunt praesules. Quid ego de Comitijs autem? In septembrem Colloquium reiecturi<sup>f</sup> videntur, Augustae seu Wormatiae coibunt<sup>g</sup> sex et sex vtriusque partis Theologi, incertum qui, superintendentes<sup>5</sup>. ex<sup>h</sup> principibus<sup>6</sup>, auditores vtrinque<sup>i</sup> sex adiungentur praeter notarios. Dominus JESVS in Ecclesiae vtilitatem isthaec omnia conuertat, et auertat colloquia mala quae corrumpant<sup>k</sup> mores bonos<sup>7</sup>, ut hactenus quidem factum vidimus. Ego me cupio et studeo a tota tractatione hac excludere, et ne nescias, intra hebdomas forte duas hinc discedam in Italiā, tractatus causam quae ad<sup>l</sup> nostri ordinis homines pertinet<sup>8</sup>. Vereor fieri non posse, ut ante discessum isthic conueniamus, quod Saltzburga mihi rectum iter monstret, non Augusta.

<sup>a</sup> certi *De Ram.*

<sup>b</sup> Sequens vocabulum a Canisio supra versum scriptum est.

<sup>c</sup> quibuscum *De Ram.* <sup>d</sup> A Canisio ipso correctum ex: Jnuocauit.

<sup>e</sup> Hoc vocabulum (quod *De Ram* omisit) a Canisio in margine ascriptum est.

<sup>f</sup> reiteraturi *De Ram.* <sup>g</sup> coibant *De Ram.*

<sup>h</sup> superintendentes, scilicet ex *De Ram.* <sup>i</sup> utriusque *De Ram.*

<sup>k</sup> corrumpunt *De Ram.* <sup>l</sup> *De Ram* om.: ad.

---

zog, Real-Encyklopädie für protestantische Theologie und Kirche, 2. Aufl., X [Leipzig 1882], 138. Wilh. Preger, Matthias Flacius Illyricus und seine Zeit II [Erlangen 1861], 550—556).

<sup>1</sup> Michaëlem a Künenburg.

<sup>2</sup> Sebaldo Mayer, typographo dilingensi.

<sup>3</sup> Inter Lindani libros clarissimus ille est, qui inscribitur: „Panoplia evangelica, sive de Verbo Dei evangelico libri quinque, contra omnes hujus saeculi haereses“ (editus a. 1558 [?], 1577 [Coloniae], 1590 [Coloniae]).

<sup>4</sup> Ea tunc erat d. 14. Martii.

<sup>5</sup> „Confessionem fidei catholicae“ significat, a Stanislaō Hosio conscriptam, quae, Canisio plagulas corrigente, a. 1557 Dilingae edita est; vide infra, monum. 200.

<sup>6</sup> Statutum est, ut colloquio hi principes interessent: Rudolfus de Frankenstein, episcopus spirensis, nomine Ferdinandi regis, archiepiscopi treverensis et salisburgensis, elector Saxoniae, dux Wurtembergae (*Häberlin* l. c. III, 163—164).

<sup>7</sup> 1 Cor. 15, 38. <sup>8</sup> Cf. supra p. 70<sup>2</sup>.

Eoque magis hortor et oro clariss. iuxta et chariss. in Christo Domine, vt me tuis precibus et sacrificijs apud Christum saepe multumque commendes. Ac doleo certe, in hac festinatione tuis uotis et meritis a me non fieri satis: cogor multa<sup>a</sup> praeterire, quae fortassis expectas, et ego tuo nomine hic praestare debebam. De Tigurino viso<sup>b</sup> nihil accepi, Balthazar bonam spem accepit de impetrando loco. Saxonici inter se litigant grauiter, Philippus oppugnat ab Illyrico, Gallo, Suenckfeldianis<sup>1</sup>, senex ualde perturbatus<sup>c</sup> queritur de tot aduersarijs, et se minus<sup>d</sup> a nostris quam a suis oppugnari ac laedi. Quae concertatio eousque processit, vt pugna irreconciliabilis uideatur, et Ecclesiae causam in futuro saltem colloquio meliorem facit<sup>2</sup>. De his mitto literas saxonicas. Reliqua de Saxoniae statu et Pacaei aduentu in dubio haerent<sup>3</sup>: Italia bellorum studijs ardere coepit, nisi pacis author Christus respiciat, summorum malorum iacta sunt certa seminaria. nostri ad Hungaricam expeditionem sese componunt. Panopliam edi cito suademos, praefationem uidere ante discessum cupio; mitigentur oro si loca quaedam incident, asperiora [?]<sup>e</sup>, vt in spiritu lenitatis<sup>f</sup> admoneamus errantes magis quam exacerbemus, etsi ueterum exemplo zelus alibi laudem suam habeat. Salutat charitatem tuam R. P. Tilanus prouintialis<sup>5</sup> et Decanus Viennensis iam Doctor factus Jngolstadij:<sup>6</sup> salutat et nouus sacerdos D. Lucretius a Car-

<sup>a</sup> autem *De Ram.*      <sup>b</sup> Niso (?) *De Ram.*      <sup>c</sup> probatus *De Ram.*

<sup>d</sup> Sequitur vocabulum a *Canisio ipso* deletum ita, ut iam legi non possit.

<sup>e</sup> Sic vel: aspera; id quod habet *De Ram.*

<sup>1</sup> Illyricus Melanchthonem titionem infernalem („Höllenbrand“) vocavit, qui ad papistas transfugisset. Nicolaus Gallus asseruit eum doctrinam adulterasse, quam Lutherus de „servo arbitrio“ proposuisset. Caspar Schwenkfeldius in libro a. 1556 edito affirmavit Melanchthonis discipulos in universitate vitembergensi impie et effrenate se gerere (*Döllinger* l. c. I, 416—418. *Janssen* l. c. III, 746; VII, 186. 436).

<sup>2</sup> Canisium recte sensisse rerum eventus probavit.

<sup>3</sup> Valentinus Frid vel Hartung, vulgo Paceus († 1558), ex Buchonia ortus, cum Querfordiae primus fuisse Lutherorum minister, Lipsiae contionator et professor fuit. At sub a. 1557, catholica veritate cognita, Ratisbonam venit ad cardinalem Ottонem in comitiis occupatum; qui eum postea universitatis dilinganæ professorem constituit (*Andr. Räss*, Die Convertiten seit der Reformation I [Freiburg i. Br. 1866], 413—419).

<sup>4</sup> Gal. 6, 1.

<sup>5</sup> Ioannes Stempel sive Pessel O. Pr., ex Tiel, Geldriae oppido, ortus, anno 1545 provinciae Teutoniae ordinis Praedicatorum „prior provincialis“ electus est; Vindobonae aliquamdiu professor universitatis erat. Haec Canisii epistula ostendit, in necrologio monasterii Dominicanorum vindobonensis haud recte scriptum esse Tilanum 7. Octobris 1556 obisse (cf. *Seb. Brunner*, Der Prediger-Orden in Wien und Oesterreich [Wien 1867] p. 5. 15). De Tilano vide *N. Paulus*, „Johann Stempel“ in „Katholik“, 76. Jahrg., II (Mainz 1896), 475—478; ubi etiam evincitur me haud recte scripsisse (*Canisii Epistulae I, 100<sup>s</sup>*) Stempelium a Pessello distinguendum esse.

<sup>6</sup> Die 13. Februarii 1557 Ingolstadji doctor theologiae creatus est Iacobus Gilbertus de Nogueras (Noguera, Naqueras), hispanus, qui Vindobonae 20. Novemboris

dinali nostro<sup>1</sup> heri consecratus. Ego Reuerendum d. Rectorem<sup>2</sup> vna cum P. Bartholomaeo<sup>3</sup> et collegis tuis<sup>4</sup> ex me cupio reuerenter salutari, illorumque pro me preces ambo. P. Bartholomaeo dices me scripsisse ex animo ut sentirem, et non allaturum alia quibus illi repugnare uidear<sup>5</sup>. timeo fortasse, ut pij solent amantes securiorem partem et gradientes regia via<sup>6</sup>, et humilibus consentientes<sup>7</sup>, nec se altiora quaerentes<sup>8</sup>. Sed sino alias etiam in suo sensu abundare<sup>9</sup>. Dominus JESVS illustret animos nostros, ut solide et incipiamus et promoueamus ea quae<sup>b</sup> uere sunt salutaria. Ratisbonae 25 Februarij<sup>c</sup>.

Seruu in Christo Pet. Canisius.

† Reuerendo et doctiss. uiro, D. Wilhelmo Lindano Doctori S. Theologiae, in Christo digniss. amico Dillingae<sup>d</sup>.

Canisius huic epistulae, omissis anno, solum ascripsit diem „25 Februarij“. Cui manu altera, quam aliquanto posteriorem (saec. XVII. vel XVIII.) esse patet, ascriptum est: „versus 1555“. *Dé Ram* (Annuaire l. c. p. 318): „L'ensemble de la lettre“, inquit, „prouve suffisamment qu'elle a été écrite en 1556, pendant la diète.“ Ac revera ex ipsa epistula clarissime intellegitur eam a Canisio inter comitia illa imperii ratisbonensis datam esse, in quibus decretum est, ut colloquium de religione anno 1557 Vormatiae haberetur; at ea comitia demum 15. Iulii 1556 aperta sunt (cf. supra p. 20<sup>1</sup>).

Haec etiam ostendunt haud recte a quibusdam affirmari Lindanum iam anno 1556 ex universitate dilingana discussisse.

<sup>a</sup> A Canisio ipso correctum ex: Balthasar.

<sup>b</sup> Seguitur: nos, a Canisio ipso postea deletum.

<sup>c</sup> Vide, quae infra, post ipsam hanc epistulam, notantur.

<sup>d</sup> Alia manu antiqua, quae tamen Lindani esse non videtur, additum est: Epistola R. P. Canisij.

---

1556 decanus capituli cathedralis creatus erat atque etiam Ferdinando I. a sacris erat; idem a. 1561—1566 episcopus fuit aliphonus (Alife) (*Mederer* l. c. I, 249. Iulii Pogiani Sunensis epistolae et orationes, ed. *Hier. Lagomarsinius* S. J., II [Romae 1756], 205—206. *Herm. Zschokke*, Geschichte des Metropolitan-Capitels zum heiligen Stephan in Wien [Wien 1895] p. 372). <sup>1</sup> Ottone Truchsess de Waldburg.

<sup>2</sup> M. Cornelium Harleum Rosenthalum (Herlen ex Rosenthal); de quo plura postea.

<sup>3</sup> Bartholomaeus Kleindienst († 1560), ex Annaberga, Saxoniae oppido, ortus, cum opera Philippi Melanchthonis in universitate lipsiensi stipendium accepisset, a Conrado Clingio O. S. Fr. ex lutheranismo ad ecclesiam catholicam conversus, Augustae Vindelicorum ordinem Praedicatorum ingressus, a cardinali Ottone professor universitatis dilinganae constitutus erat. Qui paulo ante a. 1560 a fratribus conventionalibus „provinciae Teutoniae“ O. Pr. electus est „vicarius generalis“ (*N. Paulus*, Der Dominikaner Bartholomaeus Kleindienst, in „Historisch-politische Blätter“ CIX [München 1892], 484—502).

<sup>4</sup> Catalogum primorum universitatis dilinganae praefectorum et professorum proposuit *Laur. Stempfle*, Die Universität zu Dilingen in ihrer Gründung und ersten Blüthe (Dilingen 1833) p. 17—21.

<sup>5</sup> Quae Canisius significet, vide supra p. 73—74.

<sup>6</sup> Num. 21, 22. <sup>7</sup> Rom. 12, 16. <sup>8</sup> Eccli. 3, 22. <sup>9</sup> Rom. 14, 5.

237.

CANISIUS

**P. IOANNI TILANO (TILIAE) S. J.,**

philosophiae professori in collegio pragensi.

Ratisbona inter menses Februarium et Martium 1557.

Ex *Io. Schmidl S. J., Historiae Societatis Jesu Provinciae Bohemiae Pars prima (Pragae 1747)* p. 112.

*Tilanum Praga evocat.*

„Canisius,“ inquit Schmidl, de turbis Pragae a Tilano contra Ursuarium Goissonium, collegii rectorem, excitatis<sup>1</sup> „certior factus, iteratisque literis de re tota admonitus, cupiens Collegium malo hospite quantocvus, et prius, quam Romam discederet<sup>2</sup>, liberari, Tilianum Vienam evocat, ubi ejus opera esset utilior. Theologiam docendam ab se rursus somnians Tilianus, Viennam propere advolavit; at cum Canisius post se literas reliquisset, quibus monebatur, ut tantisper Viennae quiesceret, dum Roma, quid fieri placeret, perscriberetur; homo omnis morae impatiens, precibus et minis urgere institit, ut Rectoris Vicarius . . . publicam sibi in illa Universitate lectionem concederet.“

238.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Ratisbona 13. Martii 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a. P. *Iosepho Boero S. J. scripto*, et postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 14—304 posito, collato. Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 89 exstat; in quo tamen multa omissa sunt.

Partem germanice vertit Riess l. c. p. 196—197. Epistula usi sunt *Sacchinus*, Can. p. 122, et *Drews* l. c. p. 67.

*De romana Societatis typographia gaudet. Se cum sociis Romam ad congregationem generalem profecturum. De Sociis quibusdam ex uno loco in alium a se migrare iussis. De colloquio religionis Vormatiae habendo; se collocutorem, P. Gou danum „adiunctum“ designari; ab eo onere liberari cupit. Pecuniam aegre impertrari. In Sociorum sacris sacrificiis se maxime confidere.*

†

Pax Christi nobiscum — Reuerende Pater

Accepi litteras uestras, easque duplicates, in Ianuario et Februario scriptas, una cum iis, quae de rebus Indiae nouis mittebantur. Accepi

<sup>1</sup> Vide supra p. 27—28. 41—43. 58—59.

<sup>2</sup> Vide infra p. 80. 82.

et conclusiones, praeli Romani uestri optimas primitias hic multis gratas<sup>1</sup>, et quae nobis magnifica quaedam post excludenda opera pollicentur in Christo domino nostro.

Ut a posterioribus incipiam, Dei gratia fulti ad conuentum Patrum indictum tres proficisciemur ex hac Prouincia: P. Lanios ex Vienna, P. Gaudanus qui nunc mecum est, et ego ex Ratisbona. Veniemus autem Patavium<sup>2</sup>, uti monetis, primum, ut de reliqua profectione certo hic intelligamus. Quare non operae pretium videtur nunc multis agere; coram enim, si Dominus annuet, pleraque rectius expedientur.

Ex Collegio Ingolstadiensi Pragam a me missi sunt D. Hurtadus<sup>3</sup>, M. Gerardus<sup>4</sup> et Joannes Franzocz<sup>5</sup>: priores duo succendent in munere profitendi Doctori Tielano et Magistro Gullielmo<sup>6</sup>: tertius in schola iuuanda suum quoque locum reperiet. Egi praeterea per litteras, sicuti iniunctum fuit, et blande admoneo euocoque Doctorem Tielanum, ut statim Viennam veniat; tum et M. Gullielmum, ut paullo post, cum alter iam discesserit, Ingolstadium se recipiat. Utrobique, Viennae et Ingolstadii scilicet, meae litterae, cum illi pervenerint, invenientur, ut norint iter ipsis in Urbem petendum esse. Faxit dominus ut hac via collegium Pragense liberetur istis perturbationibus quales alibi ego maiores nondum vidi.

Episcopi e comitiis discesserunt, propediem quae deliberata sunt a statibus promulgabuntur:<sup>7</sup> et quod ad colloquium quidem spectat, designata sunt iam nomina sex collocutorum utriusque partis; nimirum ex catholicis Episcoporum Numburgensis et Merspergensis, Suffraganei Argentinensis D. Ioannis Delphii, Praepositi Gropperi, quos duos Tridenti novit R. P. Alphonsus<sup>8</sup>, tum D. Martini professoris Louaniensis in sacris<sup>9</sup>. Me sexto esse loco voluerunt magno Regis et statuum consensu. His succedunt sex alii theologi catholici, quos uocant adiuctos, et qui ad consilia prioribus adhibeantur. In his tertium habet locum Doctor noster Goudanus; sequuntur Wicelius et Staphylus:

<sup>1</sup> Vide supra p. 38<sup>1</sup>. 69.

<sup>2</sup> Italicam urbem „Padova“ significat; vide epistulam proxime subiciendam.

<sup>3</sup> P. Hurtadus Perez hispanus; vide supra p. 42<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> „M. Gerardus Werdenus ex inferiori Germania, in latina et graeca lingua, et in philosophicis disciplinis doctus, et theologiae non expers.“ Ita „catalogus“ primorum Sociorum ingolstadiensium (vide supra p. 35<sup>5</sup>), apud *Agricolum* l. c. I, Dec. 2, n. 26, et in „Cartas de San Ignacio“ VI, 497.

<sup>5</sup> Canisius fratrem illum significare videtur, de quo „catalogus“ modo memoratus: „Ioannes Rosanus Gallus in humanioribus versatus est“ (*Agricola* l. c. *Cartas* l. c. p. 498). Franzos germanice = homo gallus.

<sup>6</sup> Vide supra p. 60—61.

<sup>7</sup> Ferdinandus I. Ratisbonae 16. Martii 1557 subscrispsit „recessum imperii“, quo comitia finita, collocutores ad d. 24. Augusti Vormatiam evocati, leges, quibus colloquium regendum esset, constitutae sunt (*J. Chr. Lünig*, Des Teutschen Reichs-Archivs partis generalis continuatio etc. [Leipzig 1713] 1. Fortsetz. p. 8—25).

<sup>8</sup> Salmeron.

<sup>9</sup> Martini Balduini Rithovii, qui postea episcopus iprensis fuit.

reliquorum obscura nomina<sup>1</sup>. Ridiculum sane mihi videtur in tali tractatione Canisium adnumerari. Per Cardinalem Augustanum admonitus Rex fuit, superioris consensum hic mihi necessarium esse, neque possum non metuere, ne Pontifex Maximus hanc improbat electionem. Quare seruabo me, ut possum, Dei gratia liberum ab his vinculis, et expectabo vestram de me sententiam, nihil facturus pene libertius, quam ut ab istorum me consiliis extricem, aliisque permittam hoc colloquendi seu disputandi munus, quod scio meis humeris aegre suscipi et sustineri posse. Dominus IESVS Germaniae tot modis afflictæ succurrat. Initium colloquendi in Augusto mense Wormatiae futurum est.

Quoniam Vienna utroque Doctore Nicolao<sup>2</sup> nunc destituitur, visum est regias mittere litteras ad Episcopum Labacensem<sup>3</sup>, ut is reddat P. Schorichium et Viennae relinquat in hac necessitate. Quod consilium spero vobis etiam non improbari, etsi metuo, ne vocatus ille moleste ferat hanc reuocationem et meam et Regis. Velim igitur uestris quoque litteris illum admoneri. Nam reliqui Viennae sacerdotes tum prudentia, tum autoritate, tum doctrina P. Schorichii, qualiscumque ea est, adiuvandi hoc tempore videntur.

Litteras ad D. Didacum<sup>4</sup> scriptas cum hic non adsit, Viennam misi. Alias ad Cardinalem Augustanum nullas accepi. Communis omnium querela est non solvi a Rege debita: dictusque D. Cardinalis parum promittit Romano Collegio, etsi a me admonitus de promissione<sup>5</sup>.

Quod iubet authoritas tua, me finem expectare comitiorum, dixi parum abesse, quin absoluta hic sint omnia: tantum superest publicare decreta. Dominus IESVS in gloriam suam nostros conatus dirigat, et placabilem se nobis praebeat per saneta, quae offeruntur isthic pro Rege et Imperio, sacrificia. Haec nos bene iubent sperare in summis etiam difficultatibus.

<sup>1</sup> Ordines imperii 9. Martii 1557 Ferdinando regi „declaratiouem“ fecerunt de colloquio et de iis, quos colloctores, adiunctos, notarios esse cuperent; adiuncti catholici ab ordinibus catholicis nominati erant: 1. Mathias Esche, vulgo Cythardus (Cithardus, Zittardus) O. Pr., contionator aquisgranensis, 2. Guilielmus Lindanus, 3. Nicolaus Lanoius S. J. „vel“ Nicolaus Goudanus S. J., professores vindobonenses, 4. Ioannes Gressenicus (Cressanicus) O. Pr., contionator ducis Bavariae, 5. Georgius Wicelius „senior“, 6. Fridericus Staphylus. Ita „\*relatio summaria“ („Summari Relation“) eorum, quae Ratisbonae de colloquio acta et decreta sunt, extans Vindobonae in archivo aulae caesareae, Reichstags-Akten, Fasc. 35. In \*catalogo antiquo hominum ab ordinibus colloquio destinatorum, qui Francofurti ad Moenum inter monumenta comitiorum ratisbonensium asservatur, Lindanus primo loco positus est, Cithardus secundo (Reichstags-Akten, 66. B., 1557, f. 57<sup>b</sup>—59<sup>a</sup>: in archivio urbano).

<sup>2</sup> Goudano et Lanoio. <sup>3</sup> Urbanum Weber.

<sup>4</sup> Lassum? Cf. *Canisii Epistulas* I, 500. 506 etc.

<sup>5</sup> Collegium hoc in magna egestate erat (*Orlandinus* l. c. l. 15, n. 5).

P. Couillonius quieto tandem esse animo coepit et austeritate illa melior factus uidetur. Confirmet in illo Deus et in nobis hanc salutarem vocationem [?]⁹.

Commendamus nos et iter nostrum precibus uestris in christo, qui brevi salvos isthic nos coniungat. Non arbitror me posthac esse scripturum. Die 18. Martii iter ingredi P. Goudanus et ego statuimus, bona venia Regis.

Ratisbonae 13. Martii 1557.

Servus in Christo Canisius.

Reuerendo Domino et Patri nostro in Christo M. Jacobo Laynez Vicario Generali Societatis Jesu. Romae.

## 239.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Patavio 2. Aprilis 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. *Iosepho Boero* scripto, et postea collato cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 17—269 posito.

Partem italice vertit *Boero*, Can. p. 157—158, et ex eo gallice *Daurignac* l. c. p. 170.

*Se mox Venetas et Florentiam profecturum esse. Litteras mittit, quibus Ferdinandus rex Canisii et Goudani operam pro colloquio religionis expedit. Quando, a quibus, quomodo id instituendum sit. Prospicit, ne summo pontifici displiceat. A munere collocutoris liberari cupit.*

†

Pax Christi nobiscum — Reuerende admodum in Christo pater.

Ut postremo Ratisbonae scripsi fore, P. Goudanus et ego, fauente duce nostro Christo, iter hoc instituimus et hucusque confecimus prospere. Patrem Lanoyum paullo post ex Austria sequuturum putamus. Etsi autem hodie primum accessimus, tentare tamen sequenti nocte cupio navigationem, quae Venetas ducat, praesertim accidente consensu quoque Reuerendi Patris Simonis<sup>1</sup>. Interea confirmabit vires et valetudinem curabit hic suam P. Goudanus, qui nonnihil adhuc languet, sed ita ut peregrinando rectius habeat, quam Viennae dimorando [sic]<sup>2</sup>. Ad diem deinde Lunae mox insequentem<sup>3</sup> iter Florentiam

<sup>a</sup> Sic apogr. prius; sed legendum esse videtur: mutationem.

<sup>1</sup> P. Simon Rodericus (vide supra p. 27<sup>1</sup>) ab a. 1555 ad 1557 primum Venetiis, deinde Patavii (Padova) contionabatur et confessiones excipiebat (*Gius. Boero S. J.*, Vita del Servo di Dio P. Simone Rodriguez [Firenze 1880] p. 86).

<sup>2</sup> Vide supra p. 45.      <sup>3</sup> Ea erat d. 5. Aprilis.

ingrediemur, quando ex acceptis hodie litteris vestris P. Simon sic admonet. Cupimus et hic et in aliis omnibus obedientiae sanctae in Christo facere satis.

Adiunxi regias litteras<sup>1</sup>, sed non satis nitide fortasse seruatas, quae ut rectius intelligantur, paucis repetam conclusa nuper in comitiis Ratisbonae. Nam ut omittam, quod ad contributionem seu subsidium attinet, in expeditionem Turcicam ab imperii statibus conferendum, de religionis Causa sic definierunt. Quoniam periculum in mora est, nec inueniri ratio conciliandi et componendi dissidium hoc in religione potest, non per Concilium generale tot annis frustra expectatum, non per Synodus nationalem, quae nouas excitare turbas posset magis quam veteres componere, neque per consilia Principum, quia religionis Causa communis est et a laicis periculose tractatur, idecirco colloquii demum unica ceu via hoc tempore maxime placuit. Locus designatus Wormatiae; tempus in Augusto; praesides colloquii Rex et principes quatuor; ex his Archiepiscopi duo pro catholicis, et Lutherani duo Principes<sup>2</sup>. Utrinque certi auditores deputati: sex collocutores etiam ex utraque parte nominati. Inter catholicos me voluerunt esse collocutorem, licet omnino reclamarem. P. Goudanus inter sex alios theologos nominatus et inscriptus, qui sex catholicis collocutoribus sunt et dicuntur adjuncti. Rex igitur nos discedentes iussit redire ad colloquium hoc Wormatiense in mensem Augustum. Ego petii, ad R. P. T. referret suam sententiam; nos praeter obedientiam nec posse, nec debere quicquam in re tanta attentare. Scribit igitur ea de re litteras, quae nobis, ut spero, si opus sit, apud Pontificem Maximum facile patrocinabuntur, ne putet aliquam conditionem a nobis vel susceptam vel initam esse Sancta hac Sede repugnante [?]<sup>a</sup>. Summa colloquii eo spectat; amicabiliter conferre volunt inter se collocutores, possitne concordia in tantis et [tam] diuturnis dissentionibus fidei reperiri. Quidquid actum fuerit a notariis consignabitur et ad Status Imperii referetur. Vetant enim aliquid concludere, sed solum audire cupiunt amanter tentari, quod Germaniam tot sectis liberet. Interim haec duo proponunt collocutoribus, ut promittant nihil efferre eorum, quae tractauerint; dein ut sincere agant omnia secundum Deum et conscientiam. Reliqui collocutores, ni fallor, in postremis

<sup>a</sup> Sic apogr.; Sanctae huic Sedi repugnantem?

<sup>1</sup> Has vide infra, monum. 131.

<sup>2</sup> Attamen rex ordines imperii in ipso iam comitiorum „recessu“ monuerat se, cum aliis negotiis, quominus ipse colloquio praeesset, impediretur, Rudolphum de Frankenstein, episcopum spirensem, suo nomine praesse iussisse. Huic „assessores“ destinati sunt ex catholicis Ioannes a Petra (von der Leyen), elector et archiepiscopus treverensis, et Michaël de Kienburg, archiepiscopus salisburgensis, ex Lutheranis Augustus, elector et dux Saxoniae, et Christophorus, dux wurtembergensis (*Lüning* l. c. p. 11—12).

litteris meis positi sunt nominatim<sup>1</sup>. Dominus IESVS nos juvet [?] in suam gloriam et me liberet omnino hoc diffici et insupportabili onere collocutoris.

Patauii 2 Aprilis 1557

Commendo me vestris orationibus in Christo Reuerende pater.  
Reliqua coram Deo iuvante.

Filius in Christo Petrus Canisius.

Al molto Reuerendo Padre mio in christo M. Giacobo Laynez  
Vicario della Compagnia di Jesu

Jn Roma.

Ex iis, quae Canisius in his litteris de P. Simone Rodericio et de navigatione a se instituenda scribit, clare patet ipsas non Passavia (Passau) datas esse — id quod *Boero* et *Daurignac* affirmant —, sed ex italica illa urbe Patavio sive Padova, in qua Societatis collegium tunc iam exstabat.

Quo facilius autem haec epistula cum iis, quae mox sequentur, coniungi possit, haec iuverit adnotare: Canisius paulo post Pascha (quod erat d. 18. Aprilis) Romam advenit; cui, dum ceterorum Sociorum adventus exspectatur, praecipua cura erat, „vt et Germanici, et Romani Collegij alumnos publicis priuatisque sermonibus ad ferendam Septentrioni opem incenderet.“ At iterum Societatis congregatio generalis in aliud tempus differenda fuit. Nam Sociis hispanis et lusitanis iter iam ingressis redeundum fuit, cum, bello inter Paulum IV. et Philippum II. renovato, edictum regium promulgaretur, quo interdicebatur, ne quisquam ex Hispania in alienas terras proficisceretur. Petit quidem Lainius a pontifice congregationis Barcinone habendae potestatem, neque is ab ea facienda longe aberat; at repente Sociis domesticae ortae sunt tempestates eaeque gravissimae ex imprudentia duorum, qui et antea optime meriti erant et postea errata haec magnis virtutibus et laboribus vere apostolicis compensaverunt: P. Nicolaus Bobadilla, e primis S. Ignatii sociis, et voce et scriptis affirmabat a fundatoribus et primis professis regendam esse Societatem, donec praepositus generalis eligeretur; Lainium haud legitime electum esse vicarium; potestatem supremam ab eo esse arrogatam. Bobadillae sententiam probavit P. Pontius Gogordanus, qui et duobus cardinalibus sibi notis libellum tradidit pontifici porrigendum, in quo docebat Lainium et ceteros patres, ut in Hispaniam concedendi potestas sibi fieret, ideo instare, quo praepositus generalis pro sua voluntate crearent et instituta Societatis, apostolicae sedis iudicio subtracta, prout esset commodum, fingerent. Vehementer itaque commotus Paulus IV. iussit diplomata pontificum, constitutiones regulasque Societatis, quidquid ad eius disciplinam ac regimen pertineret, olim nuperve conditum, ad cardinales quosdam afferri simulque vetuit quemquam de Societate Roma exire. „Itaque nominatim“ pontifex „admonendus fuit, si quidem placeret Canisium, et Gaudanum interesse Wormatiensi Colloquio, vt eis potestatem faceret abeundi: qua facta, Iunio senescente abierunt, cum diligenter ante Canisius prouidisset, conuenissetque cum Patri-

<sup>a</sup> protegat? promoveat? *Vocabulum in autographo obscure scriptum.*

<sup>1</sup> De catholicis collocutoribus vide supra p. 80. E protestantibus delecti: Philippus Melanchthon; Ioannes Brentius (Brenz) praepositus stugartiensis; Erardus Schneppius (Schnepf), professor et superintendens ienensis; Ioannes Machabaeus, superintendens ducatus holsatiensis; Georgius Carrichus (Karg), superintendens onoldinus; Ioannes Pistorius, pastor nidanus (ita \*Catalogus francofurtensis, de quo vide supra p. 81<sup>1</sup>). Attamen videbimus neque ex catholicis neque ex protestantibus omnes, qui delecti erant, collocutoris munus reapse gessisse.

bus, vt perpetuo sacrificiorum, ac precum subsidio, quandiu Colloquium teneret sibi praestato essent“ (*Sacchinus*, Historia S. J. II, l. 1, n. 67—79; *idem*, Can. p. 124 ad 125. Cf. *Gius. Boero* S. J., Vita del Servo di Dio P. Nicolò Bobadiglia [Firenze 1879] p. 87—96).

## 240.

**MICHAËL DE KÜENBURG,**

archiepiscopus salisburgensis,

CANISIO<sup>1</sup>.

Salisburgo 15. Iunii 1557.

Ex archetypo (4°; p. 1; in p. 4. inscr. et reliquiae sig.). Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 47 et sq. non sign.

*Se suis sumptibus iurenem quendam Ingolstadium ad studia philosophica e theologica mitttere. Canisium rogat, ut idoneum praeceptorem illi provideat.*

Michael Dei gratia Archiepiscopus Ecclesiae

Saltzburgensis Apostolicae Sedis Legatus.

Egregie, nobis in Christo sincere dilecte. Nos praesentium exhibitori Sebastiano Vischer spetiali gratia, et ad augendum diuinum cultum, sustentaculum ad Academiam Ingolstadiensem impensis nostris: quoad nobis aut successoribus nostris placuerit: gratiose annuimus, Ea scilicet conditione, Vt primo ibidem bonis artibus quam sedulo inuigilet, ac singulis diebus, vnam ex Sacra Theologia studijs suis adiungat lectionem, Et si gradum aliquem impetraverit, exinde omnem operam ad studium Theologicum conferat, adeptaque perfectiori aetate, sacros tam maiores, quam minores ordines suscipiat. Cum nobis itaque de tuo<sup>a</sup> in huiusmodi studiosos praesertim Theologicos fauore, satis constet, Idcirco gratiose petimus, vt eidem nostro intuitu de Praeceptore Idoneo, qui eum ad Diuina et sua competentia studia indefesse teneat, prouidere non dedigneris. Nos enim plane id studemus, vt eiusmodi bona Indolis Iuuenes, in disciplina ac eruditione Catholica edacentur, et ad Presbiterium, quantum cuiuslibet industria et intellectus pati poterit, promoueantur. In eo rem nobis haud ingrata Deoque acceptam praestabis, singulari gratia erga te recognoscendam. Datae in Ciuitate nostra Saltzburgensi XV<sup>a</sup>. Junij Anno. etc. LVII<sup>o</sup>.

Egregio, nobis in Christo sincere dilecto, Petro Canisio, Sacrae Theologiae Doctori, et Professori Ingolstadiensi.

<sup>a</sup> Corremus pro: tua.

<sup>1</sup> Vide supra p. 40. 76. Michaël de Künburg vel Khienburg (archiepiscopus electus 21. Iulii 1554, mortuus 17. Novembris 1560) „in diversis Germaniae scholis . . . complura alebat melioris notae ingenia, suo tempore Ecclesiae suae, et Catholicae fidei bono consecranda.“ In pauperes valde beneficum, et liberalem erga viros doctos se praestabat, quos libenter excipiebat et de rebus sacris disputantes audiiebat: *Ios. Franc., Paul. Mezger* O. S. B., Historia Salisburgensis (Salisburgi 1692) p. 591—602.

## 241.

CANISIUS

**IACOBUS LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Perusio (Perugia) 29. Iunii 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. *Iosepho Boero S. J.* scripto, et postea collato cum archetypo, quod, a Canisio ipso subscriptum, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 18—238 positum est.

*Quomodo sibi et sociis in Germaniam redeuntibus iter succedat. Lainium consolatur.*

†

Ihesus. Pax Christi.

Non ho potuto tacere la gratia dil Signor, per la quale hoggi siamo arribati quà, benchè non senza fatica maxima per la indispositione corporale di nostro compagno Leonardo<sup>1</sup>, che pur adesso sta meglio. Hauemo trovato quù li carissimi fratelli ben disposti, et speriamo per la medesima gratia del Signore partire domane per Firenza, anchora che io mi trouo per adesso un poco debole, sia per la causa dil fluxo, over per la fatica del viaggio. Quanto al Padre de Gaudano, si porta bene con il suo braccio, et similmente Vittoria<sup>2</sup> et Alfonso<sup>3</sup>; ringraziato sia sempre il Signore. Pensamo de non poter far questo viaggio insino a Venezia<sup>a</sup> innanzi di dieci o duodici

†

Iesus. Pax Christi.

Facere non potui, quin R. V. certiore redderem domino iuvante huc nos advenisse, etsi maximo cum labore huc pervenimus propter infirmam Leonardii<sup>1</sup> socii nostri valetudinem, qui tamen nunc melius habet. Carissimos fratres hic salvos invenimus, et speramus nos eodem domino iuvante eras Florentiam proficisci posse, quamquam ego nunc debilior sum sive propter alvi profluvium sive propter itineris molestias. P. Goudani bracchium bene se habet; valent etiam Victoria<sup>2</sup> et Alphonsus<sup>3</sup>; domino semper grates agantur. Arbitramur autem nos ante diem decimam vel duodecimam Iulii Venetias venire non posse; ubi omnes nos ad-

<sup>a</sup> Veneia *apogr.*

<sup>1</sup> Hic quis fuerit nescio. Ex sequentibus epistulis coniectari potest in collegio amerino mense Iulio a. 1557 fuisse Leonardum Villarium (Villanum, Villerium) leodiensem, qui eodem anno m. Iulio Ingolstadium et Vormatiam, m. Septembri Coloniam venit (infra p. 117, 125, 127, 134, 139), ibi mense Februario a. 1562 sacerdotio initiatus est, a. 1562 et 1563 coloniensis collegii „ministrum“ agebat (Reiffenberg l. c. p. 94. Hansen l. c. p. 307, 420, 778, 779, 780).

<sup>2</sup> P. Ioannes de Victoria (cf. epistulam Canisii 7. Iulii 1557 ad Lainium datam). De quo vide *Canisii Epistulas* I, 410, 439, 616<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Nescio num Alphonsus Pisanus (de quo plura infra) significetur; is certe a. 1553—1559 Panormi, Romae, Laureti erat. De alio quodam Alphonso vide *Canisii litteras* 13. Iulii 1557 datas.

de Giulio; et spero ch' allora tutti ci trouaramo là con quelli che hanno a venire di Loreto, secondo la commissione de V. Reuerentia. Quasi mi dimenticava del nostro fratello Bartholomeo<sup>1</sup>, il quale con li nostri cavalli hauemo aiutato, perchè arrivassi quà con salute. Quanto al resto, molto ci confidiamo nelle sante orationi di V. Reuerentia, la quale anche sarà per noi raccomandata molto strettamente a tutti questi Collegii, acciò il Signore anche de ogni suo travaglio presente et cavi il frutto conueniente ad sua maggiore gloria et nostro commune bene. Di Firenza scriveramo più particolarmente piacendo ala somma Bontà, la quale ci guidi et conservi sempre nella sua gratia. De Peruggia, nella gloriosa festa di beati apostoli Petro et Paulo 29. di Iunio 1557.

De V. R. P.

figliolo minimo Piero Canisio.

Jhesus. Al molto Reuerendo in Christo Padre M. Giacomo Laynez Vicario Gen. della C. di Gesù in Roma.

**Nota.** Archetypo manu eiusdem temporis adnotatum est, epistulam Romanam allatam esse d. 8. Iulii.

---

futuros spero una cum iis, quos R. V. Laureto illuc venire iussit. Paene oblitus sum fratri nostri Bartholomaei<sup>1</sup>, quem equis nostris adiuvimus, ut salvus huc adveniret. Ceterum multum confidimus sanctis reverentiae vestrae precibus, quam etiam omnibus his collegiis enixe commendabimus, ut dominus etiam ex cunctis, quas R. V. nunc patitur, molestiis ea efficiat, quae et ipsi in maiorem gloriam et nobis in communem cedant salutem. Florentia magis singillatim scribemus, cum summae bonitati placuerit, quae nos ducat et in gratia sua semper conservet. Perusio glorioso ac sollempni die beatorum apostolorum Petri et Pauli, 29. Junii 1557.

R. P. V.

filius minimus Petrus Canisius.

Iesus. Admodum reverendo in Christo patri M. Iacobo Lainio, vicario generali Societatis Iesu. Romae.

## 242.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Florentia 3. Iulii 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, et postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 20—237 positio, collato.

*Testimonium mittit, quo Lainium in controversia quadam domestica adiuvet.  
De valetudine sua.*

---

<sup>1</sup> Bartholomaeus hic alias esse videtur ac „Bartholomaens“ ille, qui hoc mense Canisium ex Italia superiore Ingolstadium usque comitatus (infra p. 100. 105), cum in Germania aliquamdiu adiutorem domesticum egisset, in Italiam remissus est.

†

Pax Christi nobiscum — R. Pater

Mitto litteras utinam ex sententia R. T. scriptas, quibus complexus mihi videor praecipua quaeque, ni plane fallar, capita negotii<sup>1</sup>. Si quid praeterea scribendum sit, omnem offerimus operam nostram patri et superiori. Commendamus in his collegiis R. Tuam fratrum precibus diligenter, sed de nominibus [?] <sup>a</sup> illis mentionem nullam facimus: ipsi utinam non se prodant aliquando turpiter. dominus in pace nos sua adversus ventos et fluctus istos confirmet.

Ex industria non adiunxi ubi et quando scripserim, si forte satius videatur hoc testimonium duorum<sup>2</sup> non Florentiae, sed Romae confectum esse; ut ne suspicentur ulli, me subornatum ad haec notanda descendisse.

Me quidem hic remorari paulisper medicus<sup>3</sup> iubet, nescio quid formidans ob fluxum. Sed precibus R. T. et corporis et animae salutem accurate commendabo. Dominus IESVS nobiscum. Florentiae 3. iulii 1557.

Filius indignus

Pet. Canisius.

Reuerendo patri in Christo M. Jacobo Laynez, Vicario Generali societatis IESV patri colendo. Ad manus proprias.

*Sacchinus* et hanc epistulam et alia monumenta ante oculos habuisse videtur, cum: In his procellis, inquit, „singularem suam aduersus Praesides fidem, et obedientiam Canisius prompsit“ (Can. p. 124—125. Cf. etiam *Boero*, Bobadiglia p. 92). Rei exitus hic fuit: Societatis constitutiones et diplomata a quattuor cardinalibus, quibus Paulus IV. eas recognoscendas tradiderat, prorsus probata sunt, ac prudentia Michaëlis Ghislerii, cardinalis alexandrini (is postea S. Pius V. papa fuit), cui pontifex litis a Bobadilla et Gogordano motae cognitionem commiserat, effectum est, ut hi duo tandem resipiscerent (*Sacchinus*, Historia S. J. II, l. I, n. 78—89. *Boero*, Bobadiglia p. 91—93).

## 243.

CANISIUS

P. HIERONYMO NATALI,

collegii romani Societatis Iesu superintendenti<sup>4</sup>.

Florentia 3. Iulii 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a. P. *Iosepho Boero* S. J. scripto, et postea collato cum archetypo (cui Canisius ipse nomen subscrispsit), in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 19—238 posito.

<sup>a</sup> Sic apogr.; hominibus?

<sup>1</sup> A PP. Bobadilla et Gogordano Lainio exhibiti (v. supra p. 84).

<sup>2</sup> Canisii et Goudani, ut videtur. Testimonium hoc non vidi.

<sup>3</sup> Ioannes de Rosis; v. infra p. 89<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> De Hieronymo Natali (Nadal) v. *Canisii* Epistulas I, 47<sup>1</sup>. Is, cum anno 1555 cum Ioanne cardinali Morono aliquantis per comitiis imperii augstanis inter-

Epistula usus est *Dan. Bartoli S. J.*, Dell' istoria della Compagnia di Giesu, L' Italia l. 2, c. 15 (Roma 1673) p. 218; qui tamen haud recte scribit eam ad Lainium datam esse.

*De itinere suo et infirma valetudine. Duo Natali proponit remedia Germaniae adhibenda: 1. magnum scholasticis Germanis collegium Hispanorum ope instituendum; 2. ex Hispania idoneos Societatis homines in Germaniam mittendos.*

†

Ihesus. Pax Christi.

Due parole diro alla Reuerentia V. et tanto più que [?] volontieri, quanto più iusto è di ricorrere al suo Padre in Christo et aprirli il cuore. Sapi adunche V. Reuerentia come hieri arrivammo quà, sia laudato Christo, benchè non senza travagli, maxime trovandomi alcuni giorni con uno fluxo mescolato con alcune specie di febre interiore<sup>a</sup>, di modo che Maestro Joanne medico nostro<sup>1</sup> mi fa forza restare qui in sua casa domane in letto. Facia il Signore la sua volontà et si<sup>b</sup> voglia servire di noi tanto nella infermità, quanto de la sanità corporale a maggiore gloria sua; et questo specialmente per mezzo delli santi sacrifici di V. R. et di tutto il collegio.

Hor per conferire un poco di quello che potra seruire al ben commune in Alemana, dello<sup>c</sup> [?] quale V. Reuerentia sta sempre tanto desyderosa, secondo che lo Spiritu con tanti sentimenti inspira,

†

Iesus. Pax Christi.

Pauca reverentiae vestrae scribam eaque tanto libentius, quanto aequius est me ad eum, qui in Christo mihi pater est, confugere et pectoris secreta ei aperire. Sciat itaque reverentia vestra nos heri huc advenisse — Christo grates agantur —, quamquam non sine molestiis advenimus; atque imprimis ego per dies aliquot ventris profluvio affligebar, quod cum febri quadam visceribus inhaerente coniunctum erat, ideoque magister Ioannes medicus noster<sup>1</sup> mihi instat, ut cras domi suae in lecto maneam. Faciat dominus, quod ei placuerit, et nobis tam aegrotis quam bene valentibus ad maiorem gloriam suam utatur; id quod maxime R. V. et totius collegii istius sanctis sacrificiis effici cupio.

Iam ut aliqua de iis rebus consilia conferamus, quae in Germaniae bonum verti possint commune, quod reverentia vestra semper tantopere expetit pro eo studio, quo Spiritus sanctus reverentiae vestrae pium animum inspirat et illustrat ac

<sup>a</sup> interiori apogr.      <sup>b</sup> hi apogr.

<sup>c</sup> Ita legendum esse videtur; apogr.: della.

fuisset et deinde Societatis visitatorem Vindobonae egisset, initio anni 1556 a S. Ignatio in Hispaniam missus erat, ut Sociis romanis in summa difficultate nummaria constitutis subsidia quaereret (*Orlandinus* l. c. l. 15, n. 1. 26; l. 16, n. 38). Natalem ex Hispania reversum a Lainio vicario generali in consilium adhibitum et anno 1557 collegii romani „superintendentem“ constitutum esse refert *Sacchinus*, Historia S. J. II, l. 1, n. 58. 59.

<sup>1</sup> Ioannes de Rosis (de Rossis), Societatis amicus (*Litterae quadrimestres* I, 41; II, 174. *Polanci Chronicon* III, 65).

et illumina et dilata la mente et deuotione di V. Reuerentia, Io, benchè sia tanto indegno, desidero adeso proponere doi mezzi — —<sup>a</sup>. Et dico prima se paressi expediente di fare una letera mostrabile<sup>b</sup> al° Serenissimo Re di Romani et ancho ala Serenissima Regina do Bohemia<sup>1</sup>. La somma dela letera sarebbe per aleuni forti ragioni consiliarli di negociare et per li lor agenti si etiam per letere mandate a Spagna. aciò gli Signori principali di Hespagna si confirmasino piu in quello che V. Reuerentia ha cominciato di persuaderli, cioè di dare soccorso di temporale aggiuto per fundare uno collegio grande in utilità delli scholari Tedeschi. Forse sarebbe a proposito che il re e la regina detti non solamente lodassino la sancta impresa et quella bona voluntà che Iddio ad aquelli Signori ha dato per mezzo di V. Reuerentia, ma che anchora dal canto loro prometesino di non manchare in aggiutare et promouere una opera tanto necessaria et diuota [?]<sup>d</sup>. De la qual cosa per l' amore di Iddio V. Reuerentia si informi presto, scriuendosi il suo parere et le sue ragioni. Per li quali anche il Padre Victoria si potria aggiutarci [?]<sup>e</sup>, quando accadesse commodità di parlare sopra di ciò nella corte, maxime sapendo gli nomi di quelli signori che in questo participano delo spiritu de V. Reuerentia, la quale voglia essere sempre il nostro patrono et proteetore in Christo Jesù Signore nostro<sup>2</sup>.

Uno altro mezzo anche ci ripresenta, cioè che con aggiuto di

dilatat, ego licet indignissimus duo nunc proponere cupio remedia — —<sup>a</sup>. Ac primum quidem expedire videtur, ut litterae consribantur, quae serenissimo Romanorum regi atque etiam serenissimae Bohemiae reginae<sup>1</sup> monstrari possint; harum autem litterarum haec erit summa: gravibus aliquibus rationibus suadebitur iis, ut et per procuratores suos et per litteras in Hispaniam mittendas proceres hispanos in eo magis confirment, quod reverentia vestra iisdem persuadere coepit, ut pecuniis subministrandis nos adiuvent in magno aliquo collegio scholasticis germanis constituendo. Ac fortasse opportunum erit, regem et reginam non solum sanctum illud consilium bonamque voluntatem, quam Deus per reverentiam vestram dominis illis inspiravit, landare, sed etiam promittere se pro sua parte rei adeo necessariae piaeque<sup>d</sup> iuvandae et augendae non defuturos. Per Dei amorem reverentiam vestram rogo, ut cito ad nos perscribat, quid hac de re sentiat et quas sententiae suae afferre possit rationes. Atque iisdem etiam pater Victoria nos adiuvare poterit, opportunitatem nactus harum rerum aulicis exponendarum, praesertim cum ipse nomina norit dominorum, qui idem sentiunt ac reverentia vestra; quam rogo, ut semper patronus noster sit et protector in Christo Iesu Domino nostro<sup>2</sup>.

Alterum quoque remedium nobis occurrit: Reverentia vestra iuvante, ad pa-

<sup>a</sup> *Hic pauca aliqua verba a librario omissa esse ridentur.*

<sup>b</sup> mostrabili *apogr.*      <sup>c</sup> ad *apogr.*      <sup>d</sup> *Vel:* diuina.      <sup>e</sup> aggiutare?

<sup>1</sup> Ferdinandum I. significat ac Mariam, Caroli V. imperatoris filiam, quae Maximiliano, Ferdinandi filio primogenito, nupserat.

<sup>2</sup> P. Ioannes de Victoria, natione hispanus, a. 1558, cum collegii vindobonensis rector esset, Hispanorum ope Vindobonae primum instituit collegium pauperum studiosorum. Cf. *Orlandinum* l. c. I. 9, n. 10 et *Sacchinum*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 117.

V. Reuerentia volesimo scrivere al Padre Comissario Generalle<sup>1</sup> et padri prouinciali di Hespana<sup>2</sup> pregiandoli in visceribus Iesu Christi<sup>3</sup>, che secondo la charità, quae non sua quaerit<sup>4</sup>, ma il bene commune di tante anime, si movessino a deputare alcuni buoni soggetti dell'i suoi collegii, li quali oltre la doctrina, hauesino un poco di eleganza<sup>5</sup>, o almancho fusino per edificare gli nostri Tedeschi nello spiritu. Et maxime il tempo per conseguire tali soldati et operarii di Christo pare sarebbe molto conueniente adesso, quando [?] a cio venendo gli padri spagnoli alla Congregatione a Roma, menasino seco tali operarii. Ma in tutto questo io suppongo doi cose: prima che il Reuerendo Padre Vicario nostro<sup>6</sup> si contenti di negociar questo con detto Commissario et provincie<sup>b</sup> di Hespanna: 2<sup>a</sup> che per questa speranza et impressa non si debbia manchare in Roma circa quelle persone che per il Settembre ci sono promesse et assignate per andare in Alemagna. Et in casu che non hauesimo tante persone di Spagna, quante desiderasimo, come sarebbono dieci o duodici per il principio, almancho non si mancherano, spero, di mandarci buoni professori per il Collegio di Monachio<sup>c</sup>, poichè sarà in ordine con l' aggiuto della somma bontà et de V. R., la quale non voglia cessare dar' buoni speroni et

---

trem commissarium generale<sup>1</sup> et ad patres praepositos provinciales Sociorum nostrorum hispanorum<sup>2</sup> scribere velimus eosque in visceribus Iesu Christi<sup>3</sup> rogare, ut pro ea charitate, quae non sua quaerit<sup>4</sup>, sed plurimarum animarum salutem communem, idoneos aliquot collegiorum suorum homines ad nos mittant, qui praeter doctrinam aliiquid elegantiae<sup>5</sup> habeant vel saltem ad pietatem Germanos nostros promovere possint. Atque nunc maxime opportunum tempus esse videtur huiusmodi Christi milites et operarios impetrandi, ut videlicet hispani patres, cum Roman ad congregationem venient, eiusmodi operarios secum adducant. Sed haec omnia ego duabus sub condicionibus dico: 1<sup>o</sup> ut reverendo patri nostro vicario<sup>6</sup> placeat, cum commissario illo et praepositis provincialibus Hispaniae his de rebus agere, 2<sup>o</sup> ut propter spem hanc et conatum Romae non desint promissis; aliquos enim nobis assignaverunt, qui mense Septembri in Germaniam profecturi essent. Et si forte ab Hispanis tot homines, quot cupimus, non accipiemus — cupimus initio decem vel duodecim habere — saltem eos nobis non defuturos spero in bonis magistris mittendis pro collegio monacensi, cum institutum fuerit adiuvante Deo optimo maximo et R. V., quam rogo, ne umquam omittatt proceres

<sup>a</sup> Ita apogr.; sed quando omittendum videtur. <sup>b</sup> provincia apogr.

<sup>c</sup> Lovanio archet. Sed lovaniese collegium iam diu extabat, neque ad provinciam Germaniae superioris pertinebat, cui Canisius praeerat. De monacensi collegio instituendo tunc agebatur; vide infra, monum. 189.

<sup>1</sup> S. Franciscum Borgiam.

<sup>2</sup> Provinciae Castellae tunc praeerat Antonius Araozius, Aragoniae Franciscus Strada, Baeticae Bartholomaeus Bustamantius, Lusitaniae Michaël Turrianus (*Sachinus*, Historia S. J. II, l. 1, n. 12).

<sup>3</sup> Phil. 1, 8. <sup>4</sup> 1 Cor. 13, 5.

<sup>5</sup> Sermonis elegantiam significare Canisius videtur.

<sup>6</sup> Iacobum Lainium dicit.

ardenti ricordi per ogni via possibile ad aquelli Signori di Hespanja, non obstante la indispositione del tempo et la freddezza di quelli che potrano forsi essere più prompti a promettere che ad attendere. Sed sapientem paucis monuisse sat est. Dominus ipse qui est Deus<sup>1</sup>, ipsi cura est de nobis<sup>2</sup> et de oviibus etiam erraticis<sup>3</sup>. Non occorre altro che pregare<sup>a</sup> a V. Reuerentia speso consoli gli suoi figlioli sì con le sue lettere, come con le sue orationi, delle quali siamo bisognosi. Il Signore si conservi et aggiuti sempre con la sua gratia. Di Firenza 3. di Iulio 1557.

De V. R.  
figliolo Pietro Canisio.

Al Molto Reuerendo in Christo Padre il Padre M. Nadal Preposito del Collegio di Gesù

in Roma.

**Nota:** Epistula haec dignissima est ob ea, quae de magno collegio scholasticis germanis constituendo in ea dicuntur. Quae ut melius intellegentur, haec adnotare mihi visum est: Iulio III. anno 1555 mortuo collegium germanicum, quod S. Ignatius Romae condiderat, in summas angustias adductum est; nam et Paulus IV. subsidia ei negavit, et plerique ex cardinalibus a pecuniis, quas quotannis dederant, solvendis destiterunt, et bellum hispanicum magna Romae annonae caritas consecuta est. Itaque et alumnorum, qui iam aderant, pars aliqua in alia Italiae collegia missa est, et per duos annos iuvenes germani Romanum venire cupientes collegii aditu prohibiti sunt (Card. Steinhuber l. c. I, 31—36). Qua re Canisius permotus fortasse est, ut ab Hispania pecuniam pateret pro collegio aliquo Germanis constituendo; quod tamen non Romae, sed in Germania eum constituere voluisse tum hae eius litterae suadent, tum ea quae 6. Decembris 1557 Lainio scripsit de „Germanis, quibus per collegiorum institutionem consuli facile et efficaciter posset, modo“ ope P. Natalis ab Hispanis „sumptus praeberentur“. Ac 3. Februarii 1558 ipsi Natali Canisius scripsit Germanos illos nullibi commodius quam Friburgi Brisgoviae Hispanorum ope a Sociis educatum iri. Quid autem Lainius ea de re senserit, ex hoc \* „regesto“ patet, in „Collectaneis“, de quibus supra p. 54 scripsi, posito: „Ex literis Romae datis xvij Julij [1557.] Scribit P. Vicarius ad Ferdinandum regem Romanorum, Reginam

illos hispanos, quacumque ratione possit, excitare et vehementer monere, quamvis incommode sit tempus, et aliqui fortasse pro suo tempore promptiores futuri sint ad promittendum quam ad promissa perficienda. Sed sapientem paucis monuisse sat est. Dominus ipse, qui est Deus<sup>1</sup>, ipsi cura est de nobis<sup>2</sup> et de oviibus etiam erraticis<sup>3</sup>. Aliud, quod scribam, non habeo, nisi quod reverentiam vestram rogo, ut filios frequenter et epistulis consoletur et sanctis precibus, quibus valde indigemus. Dominus gratia sua semper nos conservet et adiuvet. Florentia 3. Iulii 1557

R. V.

filius Petrus Canisius.

Admodum reverendo in Christo patri, patri M. Nadal, praeposito collegii Iesu, Romae.

<sup>a</sup> pregari *apogr.*

<sup>1</sup> Ps. 99, 3.      <sup>2</sup> Sap. 6, 8; 12, 13.    <sup>3</sup> Petr. 5, 7 etc.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 18, 12.    <sup>1</sup> Petr. 2, 25 etc.

Bohemiae, et Reginam Portugaliae. Petit etiam scribi ad regem Philippum et ad alios reges ac principes, pro succursu Germaniae, vt possint sustentari vnde quaque per Germaniam pueri, et a nostris institui in vera et Catholica religione" (Cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 141<sup>a</sup>). Ferdinandus litteris 3. Octobris 1557 Lainio missis curam in se suscepit primores hispanos ad subsidia mittenda excitandi (*Dan. Bartoli S. J., Dell' istoria della Compagnia di Giesu, L' Italia [Roma 1673]* l. 2, c. 15).

## 244.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Bononia 7. Iulii 1557<sup>1</sup>.

Ex apographo, sub a. 1860 a. P. *Iosepho Boero S. J.*, scripto, et postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ n. 21, p. 253 posito, collato.

*Colloquium vormatiense fortasse non progressurum. Nolle Lindanum ei interesse. De itinere suo et de fratribus ex Italia in Germaniam mittendis.*

†

Pax Christi nobiscum — Reuerende Pater

Scripsit ad me Card. Augustani theologus Dilingae, qui et ipse colloquio adiunctus ex professo fuit<sup>2</sup>, hoc institutum colloquii Wormatiensis sua quidem opinione haud progressurum; nouas enim in Germania turbas a quibusdam concitari; ad Martem instrui vires et animos<sup>3</sup>; se denique licet postulatum ut adsit, nolle tamen re tam male ominosa contaminari. quod nuntium ex aula Cardinalis profectum quam verum sit, nescio; scribendum tamen putaui, praesertim ut R. T. litteris in tempore admonerer, quid me facere volet, si quidem ita res habeat<sup>4</sup>. Ego, ut coepi, recta pergam, duce Christo, in Bavariam, P. Victoria in Austriam; uterque suos habebit comites qui Venetiis hac illac iter nobiscum ingrediantur. Nam cur ea quae Romae sapienter constituta sunt, ob incertum, quod dixi, nuntium immutentur, causam ego nullam video, et bono Regi gratificandum puto; ideoque properandum in Germaniam, ut ut colloquii causa procedat. Eadem est patrum, qui mecum hinc eras proficiscentur, sententia: decrevimus enim ad constitutum diem Venetiis adesse: illinc reliqua perscribemus. Nec visum est consultum satis tam longa et intempestiva peregrina-